
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°: 
 
MAT.: Aprueba el Convenio de Transferencia 
de Recursos entre el Gobierno Regional de 
Antofagasta y la Universidad de Antofagasta 
para el desarrollo de la iniciativa Co d. BIP 
40074469-0, “TRANSFERENCIA MEJORA DE 
LA SUSTENTABILIDAD DE LAS UNIDADES 
PREDIALES DE PEQUEN OS.” 
 
ANTOFAGASTA,                                                      
                                                                                     
               
VISTOS: 
Lo dispuesto en la Ley Nº 18.575, sobre 

Bases Generales de la Administracio n del Estado; Ley Nº 19.175, sobre Gobierno y 
Administracio n Regional promulgada  el an o 2005 y emanada del Ministerio del Interior, 
actual Ministerio del Interior y Seguridad Pu blica; Ley Nº 20.035 que modifica la Ley Nº 
19.175; Ley Nº21.722 que aprueba el Presupuesto para el Sector Pu blico an o 
2025; Resolucio n N°36 del 23 de diciembre del 2024 de la Contralorí a General de la 
Repu blica y Resolucio n N° 30 del 11 de marzo de 2015  de la Contralorí a General de la 
Repu blica; Ley N°21.722, sobre Royalty a la Minerí a; Resolucio n Exenta N°33 de fecha 31 de 
enero de 2024 de la Subsecretarí a de Ciencias, tecnologí a, conocimiento e innovacio n; 
Resolucio n Exenta N°554/2024, de fecha 22 de mayo del 2024, del Gobierno Regional de 
Antofagasta; Resolucio n N°01341/2025 de fecha 08 de agosto de 2025, del Gobierno 
Regional de Antofagasta, que aprueba Acta de adjudicacio n Fondo Concursable para 
iniciativas de Innovacio n, Competitividad, ciencia y tecnologí a FRPD 205; Resolucio n 
00122/2025 de fecha 07 de agosto de 2025, del Gobierno Regional de Antofagasta, tomada 
de razo n con fecha 08 de octubre de 2025, que modifica presupuesto de inversio n del 
Gobierno Regional de Antofagasta y crea el subtí tulo 33 “Transferencias de capital”, I tem 01 
“Al sector privado”, Asignacio n 346 C “INIA –Mejora de la sustentabilidad de las unidades 
prediales de pequen os” Co d. BIP 40074469-0.”; Ficha IDI de Proceso Presupuestario 2025 de 
la iniciativa proyecto Co digo Bip N°40074469-0; Programa de desembolso, elaborado por el 
Profesional de la Divisio n de Fomento e Industria; Carta Gantt; Certificado Acuerdo CORE 
18000-2025 (S.Ord.781.24.07.2025); Declaraciones juradas de los intervinientes conforme 
al artí culo 27 de la ley 21722; Decreto N°02, de fecha 24 de enero de 2025, del Ministerio de 
Agricultura; Repertorio N°11.130-2022 Reduccio n Escritura Pu blica de “Acta Junta 
Extraordinaria Miembros Fundadores del Instituto de Investigaciones Agropecuarias An o 
2022, del 10 de noviembre del 2022; Po liza de Seguros N°225108170 de la Compan í a de 
Seguros de Cre dito Continental S.A.; Convenio de Transferencia de fecha 24 de noviembre de 
2025 entre Gobierno Regional de Antofagasta el Instituto de Investigaciones Agropecuarias,, 
para la ejecucio n de la iniciativa para la iniciativa Co d. BIP 40074469-0;  

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, El Fondo Regional para la Productividad y el Desarrollo, corresponde a un 

instrumento de financiamiento con que cuenta el Gobierno Regional de Antofagasta, 

creado por el artí culo 13 de la Ley sobre Royalty a la Minerí a N° 21.591 y con respaldo 

en la Ley de Presupuesto del sector pu blico N° 21.640, así  como tambie n en Ley Orga nica 

Constitucional Nº 19.175, sobre Gobierno y Administracio n Regional. 

2. Que, el referido fondo esta  destinado al financiamiento de inversio n productiva, esto es, 

proyectos, planes y programas que tengan por objeto el fomento de actividades 

martes, 25 de noviembre de 2025

02015/2025



 

 

productivas, de desarrollo regional y la promocio n de la investigacio n cientí fica y 

tecnolo gica, en lí nea con la estrategia regional de desarrollo, las prioridades estrate gicas 

regionales en materia de fomento de las actividades productivas y la Polí tica Regional de 

Ciencia, Tecnologí a, Conocimiento e Innovacio n para el Desarrollo. 

3. Así  mismo, la glosa 13 comu n para los Gobiernos Regionales de la citada Ley de 

Presupuestos, indica que mediante resolucio n de la Subsecretarí a de Ciencia, Tecnologí a, 

Conocimiento e Innovacio n, se definira n las instituciones que podra n ser beneficiarias y 

los a mbitos de accio n de las iniciativas de innovacio n, competitividad, ciencia y 

tecnologí a que podra n ser financiadas con estos recursos, dicta ndose en conformidad la 

resolucio n N ° 33/2024 con fecha 31 de enero de 2024 por parte de la referida 

Subsecretarí a. 

4. Que, la resolucio n exenta N° 554/2024 de fecha 22 de mayo de 2024 y en razo n a lo 

estipulado en el artí culo 5° de la resolucio n N° 33/2024 de la Subsecretarí a de Ciencia, 

Tecnologí a, Conocimiento e Innovacio n, se aprobo  la propuesta del del Comite  Regional 

de Ciencia, Tecnologí a, Conocimiento e Innovacio n de la Regio n de Antofagasta, en donde 

se definieron los marcos estrate gicos orientadores del financiamiento del mentado 

Fondo. 

5. Que, otro de los objetivos y enfoques del respectivo fondo es adjudicar programas que 

apoyen el emprendimiento, la innovacio n, la capacitacio n laboral, el desarrollo de la 

ciencia y tecnologí a aplicada, el mejoramiento de la gestio n y la competitividad de la base 

productiva regional, mediante una convocatoria de CONCURSO de iniciativas para el 

fortalecimiento del capital humano, la transferencia tecnolo gica y de conocimiento y la 

investigacio n aplicada a las necesidades regionales a trave s de otorgamiento de becas 

para estudios de posgrado e investigacio n, segu n lo estipulado en el artí culo 3° de la 

resolucio n N° 33/2024. 

6. Que, dado lo expuesto, y siendo intere s de este Gobierno Regional que las instituciones 

elegibles puedan acceder y postular a los respectivos fondos conforme a un proceso de 

cara cter objetivo que permita la seleccio n de iniciativas que cumplan con los objetivos 

contenidos en la normativa atingente, se ha confeccionado las bases que regulan la 

convocatoria para iniciativas de Innovacio n, Competitividad, Ciencia y Tecnologí a, en 

razo n de los recursos del Fondo Regional de Desarrollo Productivo, el que conto  con la 

participacio n, entre otros, de representantes del Consejo Regional dado el acuerdo N° 

17.389 de la Sesio n Ordinaria N° 752 de fecha 09 de mayo de 2024. Adema s, en dicha 

elaboracio n participo  la Seremi de Ciencia, Tecnologí a, Conocimiento e Innovacio n, 

segu n consta en oficio N° 1649/2024 del Gobierno Regional y ORD. 13/2024 de la 

indicada Seremi, cumpliendo con el artí culo 3° Transitorio de la mentada Resolucio n N° 

33/2024. Las referidas bases fueron aprobadas a trave s de la resolucio n exenta N° 

978/2024, de fecha 09 de agosto de 2024. 

7. Que, con fecha 10 de julio de 2025 sesiono  la comisio n evaluadora del Fondo Regional 

para la Productividad y el Desarrollo 2025 del Gobierno Regional de Antofagasta, en el 

que se evaluaron y recomendaron las iniciativas allí  contenidas. 

8. Que, en la 781ª Sesio n ordinaria del Consejo Regional de Antofagasta celebrada de forma 

presencial el 24 de julio del 2025, presidida por la Sen ora Consejera Regional, Don a 

Yasna Meneses Gonza lez, en calidad de Presidenta Subrogante del Consejo Regional, se 

acuerda APROBAR la cartera de proyectos de las siguientes lí neas de concurso: 

Iniciativas Estrate gicas; Corredor Biocea nico; Innovacio n Social y Lí nea General. 



 

 

9. Que, la Resolucio n N°1341 del 08 de agosto de 2025 que aprueba ACTA de Adjudicacio n 

del FONDO CONCURSABLE PARA INICIATIVAS DE INNOVACIO N, COMPETITIVIDAD, 

CIENCIA Y TECNOLOGI A FRPD 2025. 

10. Que, la Resolucio n N°00122/2025 del 07 de agosto del 2025, que Modifica el 

Presupuesto de Inversio n del Gobierno Regional de Antofagasta, en el subtí tulo 33, í tem 

01 “Al sector privado”, asignacio n 346 C " INIA – Mejora de la sustentabilidad de las 

unidades prediales de pequen os” Co d. BIP 40074469-0. 

11. Que, conforme al artí culo 2 de la Ley N°21.722, se acompan a a la presente resolucio n las 

declaraciones juradas de los intervinientes. 

12. Que, en cumplimiento de lo establecido en el artí culo 25 letra b) de la ley de Presupuesto 

2025, el Instituto de Investigaciones Agropecuarias, Rut: 61312000−9, constituyo una 

garantí a a favor del Gobierno Regional de Antofagasta, Po liza de Seguro N°225108170, 

cuya vigencia es desde 19/11/2025 hasta 31/03/2028, ante la Compan í a de Seguros de 

Cre dito Continental S.A., la cual se acompan a a la presente resolucio n. 

13. Que, conforme a lo antes expuesto, se suscribio  con fecha 24 de noviembre del 2025, se 

suscribio  convenio entre el Gobierno Regional de Antofagasta y el Instituto de 

Investigaciones Agropecuarias, para la ejecucio n de la iniciativa para la iniciativa Co d. 

BIP 40074469-0, “TRANSFERENCIA MEJORA DE LA SUSTENTABILIDAD DE LAS 

UNIDADES PREDIALES DE PEQUEN OS”. 

 
R E S U E L V O: 

 

1. APRUÉBASE el convenio de transferencia de fondos de fecha 24 de noviembre de 2025 

entre el Gobierno Regional De Antofagasta y el Instituto de Investigaciones 

Agropecuarias para el desarrollo de la iniciativa Cód. BIP 40074469-0, “TRANSFERENCIA 

MEJORA DE LA SUSTENTABILIDAD DE LAS UNIDADES PREDIALES DE PEQUEN OS”, siendo 

este del siguiente tenor:  

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

2.- IMPÚTESE el gasto que demande la presente Resolucio n que por este acto se aprueba el 

Convenio de Transferencia, para la clasificacio n Presupuestaria, Ley N°21.722, sobre 

Presupuesto del Sector Pu blico an o 2025 al Subtí tulo 33, “Transferencias de Capital”; I tem 

01 “Al sector privado”, asignacio n 346 C “INIA – Mejora de la sustentabilidad de las unidades 

prediales de pequen os” Co d. BIP 40074469-0, por un monto de M$93.570, Cuyo antecedente 

financiero consta en resolucio n N°00122/2025 del 07 de agosto del 2025, del Gobierno 

Regional de Antofagasta, tomada de razo n 08.10.2025 que distribuye el presupuesto del 

Gobierno Regional de Antofagasta, Creacio n/Modificacio n presupuestaria. 

   

3.- TÉNGASE PRESENTE que el total del Convenio aprobado asciende a la suma de 

M$248.337- (doscientos cuarenta y ocho millones trescientos treinta y siete mil pesos), y 

sera  transferida segu n los te rminos que se declaran. 

 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

BART/MLT

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://goreantofagasta.ceropapel.cl/validar/?key=21847026&hash=a744f

BRYAN ALLEN ROMO TORO
Encargado Unidad Jurídica

UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA

PATRICIA CAROLINA LANAS VELIZ
Gobernador de la Región de Antofagasta (S)

GOBERNADOR REGIONAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-25T13:45:05-0300


		2025-11-25T13:45:25-0300




